附件1
关于组织申报河南省省级重点实验室的

通   知

各有关单位：
    为贯彻落实省委省政府《关于深化科技体制改革推进创新驱动发展若干实施意见》﹙豫发〔2015〕13号﹚，进一步加强省级重点实验室建设，根据我省经济社会发展需要，按照“明确领域方向，优化建设布局，择优遴选支持”的原则，省科技厅决定近期在农业、医学、资源与环境、能源、信息、材料与工程、化学化工等学科领域，开展2015年省级重点实验室的遴选工作。现将有关事项通知如下：

    一、申报方向

    （一）农业领域

    1.作物分子育种与基因工程

    2.水稻生物学

    3.棉麦一体化高效技术开发

    （二）医学领域

    1.癌症预防与治疗

    2.临床药学

    3.肿瘤表观遗传

    4.神经病学

    5.认知与行为

    (三)资源与环境领域

    矿产资源开发与利用技术

    (四)能源领域

    1.硼化学与能源材料

    2.油气高效开发技术

    (五)信息领域

    生物分子识别与传感

    (六)材料与工程领域

    1.纳米复合材料与应用

    2.功能导向多孔材料

    3.特种复合材料（航空、防护、镁合金）

    (七)化学化工领域

    精细化工技术与开发

    二、申报条件

    申报省级重点实验室应同时具备以下条件：

    （一）实验室原则上应为运行2年以上的市级或部门重点实验室，具有相对集中的研究方向和规范有效的管理运行制度。

    （二）应具备良好的科研实验条件，有相对集中的科研场地，面积在1000平方米以上，科研仪器设备原值达1000万元以上。

    （三）拥有高水平的学科、学术带头人和结构合理的科研队伍，拥有管理能力强的领导班子。专职科技人员应不少于20人，具有副高级（含）技术职称或具有博士学位人员以上的科研人员比例不少于三分之一。

    （四）具有相对集中的研究方向、科学合理的组织架构和规范有效的管理运行制度；有明确的目标定位和发展规划，能发挥学术引领作用，具备承担国家、省级重大科研任务和参与国内竞争的能力。

    （五）符合申报条件的企业实验室可积极申报。

    （六）主管部门及依托单位能保证提供重点实验室建设经费和运行经费。

    (七)近三年未发生环保、安全、知识产权以及学术不端等不良行为。

    三、申报程序及要求

    （一）申报的实验室必须符合实验室的指南方向，实验室名称和主要研究方向应比指南方向更加明确和集中，并突出优势和特色，避免过于宽泛。

    （二）填报《河南省省级重点实验室建设申请报告》（格式见附件），审核后报省科技厅。申报材料一式5份（勿用塑料封面）并辅以佐证材料（详见附件），纸质材料正反印刷为A4胶装，申报书和佐证材料分开单独装订,同时按申报的实验室名称上报电子文档,封面加盖依托单位和主管部门公章。

    （三）省级重点实验室统一按照“河南省XXX（核心研究方向）重点实验室”命名。

    （四）申报过程中不收取任何费用，不委托任何机构组织申报。

    四、申报时间：自发布之日起至2015年11月20日截止。

    五、联系方式

    河南省科技厅基础研究处

    联系人：宋睿   单新民

    联系电话：0371-86522313/65967138

    电子邮箱：kjtjcyj@163.com

    地址：郑州市金水区花园路27号，河南科技信息大厦2313房间   邮编：450008

2015年10月29日